Nesse sentido, a ordenação dos poemas é importante, pois Homero é a autoridade máxima no que se refere à poesia: se o ciclo se inicia com a *Batracomiaquia*, fê-lo assim Marcial somente para justificar de um lado a própria prática

---

parece extremamente elegante e polido é Tibulo. Há os que preferem Propércio. Ovídio é mais lascivo do que um e outro, assim como Galo é o mais grave. [...] O iambo, sem dúvida, não foi muito praticado pelos romanos como um gênero próprio; ele foi misturado com alguns outros. Encontra-se de novo a sua mordacidade em Catulo, Bibáculo e Horácio, embora [esse último] misture epodos com iampos. [...] Mas a historiografia não foi inferior a dos gregos. Não temerei comparar Salústio com Tucídides, nem se indigne Heródoto por igualar-lhe Tito Lívio, não só por narrações de admirável jucundidade e mais brilhante clareza mas também nos discursos pode-se comentar ser ele mais do que eloquente. [...] Verdadeiramente, os oradores, em particular, podem fazer da eloquência latina igual à grega. Pois eu oporia Cícero, de modo veemente, a qualquer um dos oradores gregos. [...] Encontrei os que preferiram Calvo a todos os outros, encontrei os que acreditavam, com Cícero, que ele perdeu verdadeiro sangue por uma calúnia excessiva contra ele; mas o seu discurso é puro, grave, regular e, amiúde, também veemente.”, *Igitur, ut Aratus ab Ioue incipiendum putat, ita nos rite coepturi ab Homero uidemur. Hic enim, quem ad modum ex Oceano dicit ipse amnium fontiumque cursus initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit. [...] Hunc et admiratus maxime est, ut saepe testatur, et secutus, quamquam in opere diuerso, Menander, qui uel unus meo quidem iudicio diligenter lectus ad cuncta quae praecipimus effingenda sufficiat: ita omnem uitae imaginem expressit, tanta in eo inueniendi copia et eloquendi facultas, ita est omnibus rebus personis adfectibus accommodatus. [...] Idem nobis per Romanos quoque auctores ordo ducendus est. Itaque ut apud illos Homerus, sic apud nos Vergilius auspiciatissimum dederit exordium, omnium eius generis poetarum Graecorum nostrorumque haud dubie proximus. Vtar enim uerbis isdem quae ex Afro Domitio iuuenis excepi, qui mihi interroganti quem Homero crederet maxime accedere ‘secundus’ inquit ‘est Vergilius, propior tamen primo quam tertio’. [...] Elegia quoque Graecos prouocamus, cuius mihi tersus atque elegans maxime uidetur auctor Tibullus. Sunt qui Propertium malint. Ouidius utroque lasciuior, sicut durior Gallus. [...] Iambus non sane a Romanis celebratus est ut proprium opus, †quibusdam interpositus†: cuius acerbitas in Catullo, Bibaculo, Horatio (quamquam illi epodos interuenit) reperiatur. [...] At non historia cesserit Graecis. Nec opponere Thucydidi Sallustium uerear, nec indignetur sibi Herodotus aequari Titum Liniuum, cum in narrando mirae incunditatis clarissimique candoris, tum in contionibus supra quam enarrari potest eloquentem [...]. Oratores uero uel praecipue Latinam eloquentiam parem facere Graeciae possunt: nam Ciceronem cuiusque eorum fortiter opposuerim. [...] Inueni qui Caluum praeferrent omnibus, inueni qui Ciceroni crederent eum nimia contra se calumnia uerum sanguinem perdidisse; sed est et sancta et grauis oratio et castigata et frequenter uehemens quoque.* Tradução de Alexandre Agnolon e Alexandre Pinheiro Hasegawa.